DIÁRIO OFICIAL Nº 33489  73Terça-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2017

do Projeto de Assentamento Yasmim, referente ao Convênio
ASIPAG nº 416/2008.
Belém, 30 de outubro de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

CITAÇÃO - Nº 448/2017
De ordem do Excelentíssimo Conselheiro André Teixeira
Dias, em cumprimento ao disposto no art. 216 do Regimento
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará, cito através
do presente, o Senhor EDSON LOPES DA SILVA, Presidente
à época, que no prazo de quinze (15) dias, a partir desta
publicação poderá apresentar razões de justif cativas nos
autos do Processo nº. 2015/50916-5, que trata do Pedido
de Rescisão ao Acórdão nº 54.644 proferido nos autos do
processo de Tomada de Contas nº 2007/53399-1, instaurada
na Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Vicinal
Jatobá do Projeto de Assentamento Mutuã- Piçarra, referente
ao Convênio SETRAN nº 031/2006.
Belém, 30 de outubro de 2017.
JOSÉ TUFFI SALIM JUNIOR
Secretário-Geral

Protocolo: 243341

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 189/2017/MPC/PA
A Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício, no uso
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 1.180, de 12 de agosto
de 2008, que aprova o regulamento da concessão, aplicação
e prestação de contas de recursos públicos sob a forma de
suprimento de fundos;
CONSIDERANDO a Resolução nº 17.671, do Tribunal de Contas
do Estado do Pará, de 12 de março de 2009, que aprova
modif cações no Manual de Suprimento de Fundos daquela
Egrégia Corte Estadual de Contas;
CONSIDERANDO a correspondência administrativa que deve ser
guardada, mutatis mutandis, entre este Órgão Ministerial e o
Tribunal de Contas do Estado,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CEZAR BARROSO DOS SANTOS,
matrícula 200129, ocupante do cargo efetivo de ASSISTENTE
MINISTERIAL DE INFORMÁTICA, Suprimento de Fundos para
utilização no presente exercício f nanceiro, no período de 60
(sessenta) dias a contar da data da autenticação da ordem
bancária, com prestação de contas no prazo de até 10 (dez) dias
corridos, contados do término do período de aplicação.
As naturezas de despesas e valores referentes às mesmas estão
discriminadas a seguir:
37101 01.122.1442.8515.0000  0101000000  33903000 – R$
1.000,00
37101 01.122.1442.8515.0000  0101000000  33903600 – R$
400,00
37101 01.122.1442.8515.0000  0101000000  33903900 – R$
600,00
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de outubro de 2017
SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 243143

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Número: 047/2017
Objeto: Serviços de manutenção e conservação das áreas
verdes, incluindo jardins, vasos, canteiros e f oreiras dos prédios
do Ministério Público do Estado do Pará, nos municípios de

Redenção, Santarém e Tucuruí.
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Nova Data de Abertura: 17/11/2017(Pós Impugnação)
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL, 10h
(DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
Orçamento: Classif cação: 12101.03.122.1434.8332 –
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja.

Protocolo: 243309

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE
NÚM. DA INEXIGIBILIDADE: 022/2017-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a
Empresa BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA (CNPJ
84.147.081/0001-47).
Objeto: Aquisição de quatro assinaturas anuais do Jornal
Diário do Pará.
Valor Total: R$ 2.658,48 (dois mil, seiscentos e cinquenta e
oito reais e quarenta e oito centavos).
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 30/10/2017.
Ordenador Responsável: Dulcelinda Lobato Pantoja.

Protocolo: 243307

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 182/2016 - SGJ-TA
que ensejou a Concorrência nº. 001/2017-MP/PA e, diante do
julgamento da Comissão Especial de Licitação, designada pela
PORTARIA Nº. 1666/2017-PGJ/PA, de 24/03/2017, adjudico e
homologo, conforme art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, o objeto
licitado a favor das empresas abaixo, para todos os efeitos
previstos em lei:
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de solução
de monitoramento de sinais telefônicos e de comunicações em
sistemas de informática e telemática.
1ª CLASSIFICADA:    DÍGITRO TECNOLOGIA S.A.
VALOR GLOBAL: R$ 1.125.000,00.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as
providências pertinentes.
Belém, 30 de outubro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral da Área Técnico-Administrativa, com
delegação de PGJ

Protocolo: 243333

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 6.832/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº
118312/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: JAIR SOUZA MEIRELES
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS DE MANUTENCAO -
AOS-A-IV
MATRÍCULA: 999.1114
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém – PA
DESTINO(S): Acará/PA
PERÍODO(S): 19/10/2017 - 19/10/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Fazer levantamento
de informações e materiais que serão
necessários para a execução dos serviços de rede elétrica
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6.833/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº
118136/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: LILIAN REGINA FURTADO BRAGA
CARGO/FUNÇÃO: 8° Promotor de Justiça de Santarém
MATRÍCULA: 999.292
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Santarém - PA
DESTINO(S): Belém – PA
PERÍODO(S): 25/10/2017 - 31/10/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 diária(s)
FINALIDADE: Reunião de Trabalho – Reunião sobre PAE Juruti
Velho, GT Agrário e GT Saúde
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6.834/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº
118141/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: JULIANA NUNES FELIX
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Porto de Moz
MATRÍCULA: 999.2459
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Porto de Moz - PA
DESTINO(S): Belém – PA, Altamira - PA
PERÍODO(S): 25/10/2017 - 27/10/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diária(s)
FINALIDADE: Reunião de Trabalho – Participar do GT de Belo Monte
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6.837/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº
116851/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: GEISMARIO SILVA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-A-IV
MATRÍCULA: 999.915
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá – PA
DESTINO(S): São Geraldo do Araguaia - PA
PERÍODO(S): 12/19/2017 - 12/09/2017, 21/09/2017 –
21/09/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (uma) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra – Cumprir diligencias
naquele município
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6.840/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº
116940/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: GEISMARIO SILVA DOS SANTOS
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-A-IV
MATRÍCULA: 999.915
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá – PA
DESTINO(S): São Geraldo do Araguaia/PA, Piçarra/PA
PERÍODO(S): 05/10/2017 - 05/10/2017, 19/10/2017 -
19/10/2017, 20/10/2017 - 20/10/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 ( um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - cumprimento de
diligencias
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6.841/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº
118178/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: ABSALAO ROCHA DO NASCIMENTO
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-A-IV
MATRÍCULA: 999.1353
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém – PA
DESTINO(S): Santa Luzia do Pará - PA
PERÍODO(S): 25/10/2017 - 25/10/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
– Jose de Jesus Pereira Filho
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 6.855/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado
deslocamento no âmbito do expediente nº
118175/2017 conforme abaixo relacionado:
NOME: LUIZ ANTONIO VILAS BOAS FILHO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR ESPECIALIZ APOIO TEC-OPER JUD
EXTRAJ INTE
MATRÍCULA: 999.2568
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810,
de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá – PA
DESTINO(S): Jacundá/PA, Nova Ipixuna/PA, Brejo Grande do
Araguaia/PA, Eldorado dos Carajás/PA, São
Domingos do Araguaia/PA, Ulianópolis/PA, Água Azul do Norte/
PA, Parauapebas/PA
PERÍODO(S): 02/10/2017 - 03/10/2017, 04/10/2017 -
04/10/2017, 05/10/2017 - 06/10/2017, 10/10/2017 -
11/10/2017, 16/10/2017 - 16/10/2017, 17/10/2017 -
18/10/2017, 19/10/2017 - 20/10/2017, 24/10/2017 -
25/10/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 (dez e ) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Realizar vistoria
tecnica nas escolas para verif car as condiçoes da
estrutura f sica e suas deterioraçoes naqueles municípios
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS